
                                                                            Załącznik 
                                                                            Do Uchwały Rady Miejskiej Gminy Lubomierz
                                                                            Nr  XXVIII/156/05 z dnia 31 marca 2005 roku

PROGRAM  OCHRONY  ŚRODOWISKA
dla

GMINY I MIASTA  LUBOMIERZ
na lata 2004-2007 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2008–2011

Autorzy: mgr Magdalena Janiszewska

mgr Anna Zyśk

mgr Joanna Żak

Współpraca:

Urząd Gminy i Miasta Lubomierz



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

Warszawa  2004

SPIS TREŚCI

1. WSTĘP                                                                                                                                                                ............................................................................................................................................................  4  
[...]
terenie  gminy  to  niewielkie  stawy  -  Lubomierz,  Oleszna  Podgórska,  Wojciechów, 

Maciejowiec  oraz  zbiorniki  powstałe  w  nieczynnych  wyrobiskach  piaskowni  i 

kamieniołomów.

Obecnie  planowane  jest  wykonanie  zbiornika  retencyjnego  na  potoku  Oldza  w 

miejscowości  Oleszna Podgórska,  który stanowiłby  zabezpieczenie  dla  miasta  Gryfów 

Śląski.

Brak jest aktualnych danych na temat oceny jakości wód powierzchniowych znajdujących 

się na terenie gminy Lubomierz.

W 1995  roku badaniami  objęta  była  rzeka  Kwisa  poniżej  ujścia  Oldzy.  Na  podstawie 

otrzymanych wyników rzekę tą ze względu na niski odczyn wody zaliczono do II klasy 

czystości wód. Pozostałe oznaczane parametry spełniały normy I klasy.

21



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

3.5. Wody podziemne

Na  obszarze  gminy  występują  dwa  rodzaje  wód  podziemnych:  poziomu 

czwartorzędowego  najzasobniejszego  występującego  w  obniżeniu  Lubomierza  oraz 

poziomu paleozoicznego.

Woda gruntowa występuje w piaskach i żwirach tworzących przewarstwienie w glinach na 

głębokości  5-10  metrów.  Wydajność  przeciętna  szacowana  jest  na  ok.  10-50  m3/h, 

większą stwierdza się w pojedynczych studniach. Rejon doliny Oldzy stwarza największe 

możliwości  dla  ujęcia  wód  podziemnych.  Ich  zwierciadło  występuje  na  zmiennej 

głębokości często na kilku poziomach, przeciętnie od 2,4 do 13 metrów.

Poziom  paleozoiczny  obejmuje  wody  występujące  w  utworach  wietrzelinowych  lub 

szczelinowych  pochodzących  z  okresu  paleozoiku.  Wydajność  tego  poziomu  jest 

niewielka około 0-5 m3/h. Występuje on zwykle dość płytko, na głębokości 5-10 metrów i 

nie tworzy stałego zwierciadła.

Na terenie gminy Lubomierz nie ma stanowisk badawczych sieci  krajowej  monitoringu 

wód  podziemnych.  W  najbliżej  położonych  punktach  pomiarowych  wody  podziemne 

zostały zakwalifikowane w 2003 r. do II-ej klasy czystości.

3.6. Gospodarka wodno-ciekowa

3.6.1. Gospodarka wodna 

Gmina Lubomierz jest zwodociągowana w 39,81%. Sieć wodociągową posiada jedynie 

miasto Lubomierz, sołectwo Janice i Radoniów. Stacje uzdatniania wody znajduje się w 

Lubomierzu zaopatrując w wodę miejscowości - Lubomierz i Radoniów oraz w Janicach. 

Łączna długość sieci wodociągowej wynosi 26 249 metrów.

Zaopatrzenie terenów gminy w wodę odbywa się z wykorzystaniem systemu ujęć wód 

podziemnych:

- ujęcie dla miasta Lubomierza – 2 studnie na terenie miasta o wydajności 54m3/h,

- ujęcie w Maciejowcu – 2 studnie o wydajności 0,6 m3/h,

- ujęcie w Pławnej – wydajność 0,6 m3/h,

- ujęcie w Olesznej Podgórskiej przy Zakładzie PGR- wydajność 0,9 m3/h,

- ujęcie w Olesznej Podgórskiej przy d. Kombinacie Rolno-Przemysłowym – wydajność  

   13 m3/h.

22



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

Sieć  wodociągowa  zaopatrująca  mieszkańców  miasta  Lubomierz  oddana  została  do 

eksploatacji  w  roku  1907.  Rozbudowy  sieci  wraz  z  budową  nowego  ujęcia  wód 

podziemnych dokonano w latach 60- tych ubiegłego wieku. Stacja uzdatniania wody w 

Lubomierzu oddana do użytku w 1964 roku została zmodernizowana w roku 1997 przez 

wybudowanie komory napowietrzania oraz zastosowania dwóch filtrów ciśnieniowych ze 

złożem brausztynowym o średniodobowej produkcji potencjalnej wody 500m³ (rzeczywista 

400 m3) (Decyzja Urzędu Wojewódzkiego w Jeleniej Górze z dnia 2 kwietnia 1997 roku 

OS-6210/28/97 w  sprawie  udzielenie  pozwolenia  wodno-prawnego  na  szczególne 

korzystania  z  wód.).  Sieć  wodociągowa  w  Lubomierzu  o  długości  13440  m  jest 

przestarzała i wyeksploatowana, wymaga wymiany i rozbudowy. W roku 1997 został w 

całości wymieniony rurociąg w Radoniowie z rur PCV o długości 12809 metrów. Łącznie 

do  wodociągu  dostarczającego  wodę  z  ujęcia  w  Lubomierzu  podłączonych  jest  2297 

mieszkańców.

Technologia uzdatniania wody w stacji w Lubomierzu odbywa się na otwartych wieżach 

ociekowych  z  naturalnym  przepływem  powietrza  (komora  napowietrzania  z  dwoma 

aeratorami).  Surowa  woda  przepompowywana  jest  do  budynku  napowietrzania,  gdzie 

kierowana jest na dwa desorbery agresowanego dwutlenku węgla. Utleniona woda jest 

przetrzymywana w zbiorniku wody napowietrzonej (zbiornik reakcji). Po czasie około 60 

minut uzdatnieniu ulega około 60 m3 wody. Oczyszczona woda przy pomocy trzech pomp 

sieciowych podawana jest do sieci  wodociągowej.  Płukanie filtrów odbywa się w cyklu 

trzydniowym.

Od roku 2003 w Janicach funkcjonuje stacja uzdatniania wody o wydajności potencjalnej 

urządzeń 55,2 m³/dobę (wydajność rzeczywista 37,1 m3/dobę) oraz sieć wodociągowa  

o długości 3900 metrów, do które podłączonych jest 204 mieszkańców gminy (Decyzja 

Starosty Lwóweckiego z dnia 29 stycznia 2004 roku OŚ. 6224/16/1804/03/2004 w sprawie 

udzielenia  pozwolenia  wodnoprawnego  na  pobór  wody  podziemnej  i  odprowadzania 

ścieków z urządzeń komunalnych w Janicach).

Stacja składa się z:

- urządzeń zasilania ujęcia głębinowego,

- zasysacza powietrza,

- zbiornika reakcji,

- zestawu dozującego do korekty pH,

- dwa automatyczne filtry ze złożem katalitycznym,

- zestaw dozujący do dezynfekcji,

- zbiornik wody czystej o pojemności 18 m3.

23



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

Uzdatniana  woda  w  obu  ujęciach  spełnia  wymogi  wody  do  picia  (zgodnie  z 

Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 roku –  Dz.U. Nr203, poz 

1718). Ocena jakości wody wykonana w dniu 8 września 2004 roku dla ujęcia wody w 

Lubomierzu potwierdza, iż woda nadaje się do spożycia.

Sieć  wodociągowa  na  terenie  gminy  Lubomierz  wymaga  modernizacji  i  rozbudowy. 

Zakres wymaganych inwestycji  dla poszczególnych miejscowości przedstawia poniższa 

tabela.

Tabela  3.1.  Zakres  wymaganych  inwestycji  w zakresie  gospodarki  wodociągowej  na  
                    terenie gminy Lubomierz

L.p Miejscowość Zakres inwestycji

1.

Mielecice

I Wariant – korzystanie z ujęcia wody w Lubomierzu, budowa 
głównej magistrali, przyłączy do budynków, sieci hydrantowej, 
zbiornika retencyjnego przeciwpożarowego
II Wariant – budowa własnego ujęcia wody o wydajności 
około 20 m3/h, głównej magistral, przyłączy do budynków, 
sieci hydrantowej, zbiornika retencyjnego przeciwpożarowego

2.

Oleszyna Podgórska

I Wariant – korzystanie z ujęcia wody w Lubomierzu, budowa 
głównej magistrali, przyłączy do budynków, sieci hydrantowej, 
reduktora ciśnienia, zbiornika retencyjnego 
przeciwpożarowego
II Wariant – budowa własnego ujęcia wody, głównej 
magistrali, reduktora ciśnień, przyłączy do budynków, sieci 
hydrantowej, zbiornika retencyjnego przeciwpożarowego

3.

Golejów

I Wariant – budowa pompowni wody koło Wojciechowa i 
doprowadzenie wody do Golejowa rurociągiem o długości 
2000 metrów, budowa głównej magistrali, przyłączy do 
budynków, sieci hydrantowej, pięciu przydomowych 
reduktorów ciśnienia, trzech strefowych reduktorów ciśnienia, 
zbiornika retencyjnego przeciwpożarowego
II Wariant – budowa własnego ujęcia wody w okolicach 
Pławnej Dolnej, głównej magistrali, przyłączy do budynków, 
sieci hydrantowej, zbiornika retencyjnego przeciwpożarowego 
(ze względu na ogromne koszty nieopłacalny)

4.

Pławna Górna i Pławna 
Dolna

I Wariant – budowa pompowni w okolicach Milęcic i 
doprowadzenie wody rurociągiem długości 2200 metrów, 
budowa głównej magistrali, przyłączy do budynków, czterech 
strefowych reduktorów ciśnienia, 56 przydomowych 
reduktorów ciśnienia, sieci hydrantowej, zbiornika 
retencyjnego przeciwpożarowego
II Wariant – budowa własnego ujęcia wody, głównej 
magistrali, przyłączy do budynków, sieci hydrantowej, 
zbiornika retencyjnego przeciwpożarowego (wariant 
nieopłacalny ze względu na ogromne koszty)

5.

Pasiecznik

Budowa głównej magistrali, przyłączy do budynków, sieci 
hydrantowej, strefowych reduktorów ciśnienia (2 sztuki), 
przydomowych reduktorów ciśnienia (17 sztuk), zbiornika 
retencyjnego przeciwpożarowego. Zasilanie w wodę będzie 
odbywać się z ujęcia w pobliżu Wojciechowa

6. Zalesie Zasilanie w wodę będzie odbywać się z ujęcia wody w 
Wojciechowie, a następnie przez przepompownie woda 
będzie dostarczana do Zalesia. Budowa głównej magistrali, 

24



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

przyłączy do budynków oraz sieci hydrantowej. 
7.

Chmieleń

Woda będzie doprowadzona z Popielówka. Należy 
wybudować: główną magistralę, przyłącza do budynków, sieć 
hydrantową, reduktor strefowy, 25 przydomowe reduktory 
ciśnienia, zbiornik retencyjny przeciwpożarowy 

8.

Popielówek

Budowa sieci będzie obejmować: magistralę główną, 
przyłącza do budynków, sieć hydrantową, ujęcie wody, 
reduktor strefowy, 
2 reduktory przydomowe oraz zbiornik retencyjny. 
Zaopatrzenie w wodę będzie odbywało się z miejscowości 
Popielówek.

9.

Maciejowice i Pokrzywnik

Woda do tych miejscowości będzie doprowadzana z 
Wojciechowa. Inwestycja będzie obejmować budowę: głównej 
magistrali, przyłączy do budynków,  sieci hydrantowej, 
reduktora strefowego, ośmiu reduktorów przydomowych i 
zbiornika retencyjnego przeciwpożarowego.

10.
Wojciechów

Budowa ujęcia wody o wydajności 72 m3/h, głównej magistrali, 
przyłączy do budynków, sieci hydrantowej, reduktora 
strefowego, pompowni strefowej oraz zbiornika retencyjnego 
przeciwpożarowego.

Źródło:Koncepcja  techniczna  rozwiązania  gospodarki  wodociągowej  dla  Gminy  
               Lubomierz, Hemax 2004

3.6.2. Gospodarka ściekowa

Na terenie gminy Lubomierz żadna z wsi nie posiada systemu kanalizacji. Skanalizowane 

jest jedynie miasto Lubomierz.

W gminie znajdują się dwie oczyszczalnie ścieków. W 1994 roku do eksploatacji oddano 

mechaniczno  –  biologiczną  oczyszczalnię  ścieków  typu  BOS  500  w  Lubomierzu  o 

przepustowości  rzeczywistej  około  300  m3/dobę  (potencjalna  wynosi  500  m3/dobę) 

(Pozwolenie  wodno  –  prawne  na  eksploatację  mechaniczno-biologicznej  oczyszczalni 

ścieków typu ZBW-BOS-BG-500 – Decyzja z dnia 21 czerwca 1995 roku OS-6210/67/95). 

Do oczyszczalni siecią kanalizacyjną o długości 10 908 metrów doprowadzane są ścieki 

komunalne z terenu miasta. 

W skład oczyszczalni  ścieków w Lubomierzu BOS BG 500 opartej na metodzie osadu 

czynnego o przedłużonym czasie napowietrzania z denitryfikacją i częściową stabilizacją 

oraz z dezynfekcją oczyszczonych ścieków, destabilizowaniem i zagęszczaniem osadów 

wchodzi:

- łapacz piasku i skratek,

- komora osadu czynnego napowietrzana system rusztów średniopęcherzykowych,

- osadniki wtórne w przepływie pionowym,

- komora kontaktowa z czynnikiem dezynfekującym i sprężonym powietrzem,

-  zagęszczacz osadu nadmiernego z podnośnikiem powietrznym do usuwania  cieczy  

   nadosadowej oraz z rusztem napowietrzającym do stabilizacji nadmiernego osadu.

25



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

Procesy  przebiegają  w zblokowanych  urządzeniach  wykonanych  w postaci  stalowego 

pojemnika. 

W chwili  obecnej  obiekt  ten  wymaga modernizacji,  która  została  zaplanowana  na rok 

2005.

Druga oczyszczalnia ścieków komunalnych działa w Janicach.  Została ona oddana do 

eksploatacji  w  2003  roku.  Jest  to  kontenerowa  oczyszczalnia  ścieków typu  Halson  o 

wydajności potencjalnej 27m³/dobę (rzeczywistej 15,5 m3/dobę), do której poprowadzona 

jest sieć kanalizacyjna o długości 3833 metrów obsługująca 200 mieszkańców gminy. 

Pierwszym  elementem  oczyszczalni  ścieków  jest  osadnik  wstępny  świeżo-wodny 

zespolony z komorą fermentacji osadów. Po wstępnym oczyszczeniu ścieki grawitacyjnie 

przepływają  na  czterostopniowe  łoże  obrotowe.  Na  pierwszym  stopniu  na  podłożu 

anaksycznym  dokonuje  się  proces  denitryfikacji  połączonej  z  redukcją  BZT5.  Kolejne 

etapy stanowią pełne oczyszczanie biologiczne łącznie z nitryfikacją azotu amonowego. 

Na  czwarty  stopień  złoża  w  zależności  od  potrzeb  będzie  dawkowany  koagulant 

redukujący zbyt wysokie stężenie fosforu. Oczyszczone ścieki są kierowane na osadnik 

wtórny  o  przepływie  pionowym  z  wkładami  MULTISED,  stamtąd  poprzez  studzienkę 

kontrolną do rowu melioracyjnego, a następnie do potoku Janicka Struga.

Pozostałe miejscowości na terenie gminy Lubomierz wymagają kompleksowych inwestycji 

–  budowy  sieci  wodociągowych  oraz  kanalizacyjnych  wraz  z  ujęciami  wody  oraz 

urządzeniami oczyszczania ścieków.

Tabela  3.2.  Zakres  wymaganych  inwestycji  w  zakresie  gospodarki  ściekowej  na  
                    terenie gminy Lubomierz

Lp. Miejscowość Zakres inwestycji

1.
Milęcice

Budowa: 64 przyłączy,  kolektora o długości 3 589 mb, przyłączy o 
łącznej  długości  5  067  mb,  dwóch  przepompowni,  kolektora 
tłoczonego o długości 304 mb oraz 668 mb;

2. Oleszna Podgórska Budowa:  116 przyłączy,  głównego kolektora o  długości  4 497 mb, 
przyłączy o łącznej długości 6 836 mb, oczyszczalni ścieków.

3.

Golejów

Budowa:  75  przyłączy,  głównego  kolektora  o  długości  3  717  mb, 
przyłączy  o  długości  3121  mb,  lokalnej  oczyszczalni  ścieków  lub 
przetłoczenia  ścieków  do  Pławnej,  przydomowej  oczyszczalni 
ścieków,  kolektora tłocznego o długości  1  577  mb,  przepompowni 
centralnej;

4. Pławna Górna i Pławna 
Dolna

Budowa:  256  przyłączy,  kolektora  głównego  o  długości  9498  mb, 
kolektora tłoczonego o długości  125 mb, przykanalików o długości 
8454 mb, oczyszczalni ścieków, trzech przepompowni strefowych;

5.
Pasiecznik

Budowa:  120  przyłączy,  kolektora  głównego  o  długości  3500  mb, 
kanałów bocznych o długości 1 985 mb., przyłączy o długości 3510 
mb, strefowej oczyszczalni ścieków;

6. Zalesie Budowa pięciu przydomowych oczyszczalni ścieków.
7. Chmieleń Budowa:  135  przyłączy,  kolektora  głównego  wraz  z  bocznymi  o 

długości  4550  mb,  przykanalików  o  łącznej  długości  2380  mb, 

26



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

strefowej oczyszczalni ścieków;
8.

Popielówek

Budowa:  32  przyłączy,  kolektora  głównego  o  długości  2008  mb, 
przykanalików o łącznej długości 1 866 mb., strefowej oczyszczalni 
ścieków lub  przetłoczenie  do  Milęcic,  przepompowni  centralnej  (w 
przypadku  tłoczenia  ścieków  do  Milęcic),  kolektora  tłocznego  o 
długości 1750 mb (w przypadku tłoczenia ścieków do Milęcic);

9.
Radoniów

Budowa: 78 przyłączy,  kolektora głównego o łącznej długości 2260 
mb, kolektora tłocznego o łącznej długości 56 mb, przykanalików o 
łącznej długości 1460 mb, strefowej przepompowni;

10.
Maciejowice i Pokrzywnik

Budowa:  57  przyłączy,  kolektora  głównego  o  długości  3414  mb, 
przyłączy  o długości  2854 mb, rurociągu ciśnieniowego o długości 
210 mb, strefowej oczyszczalni ścieków, dwóch przepompowni;

11. Wojciechów Budowa:  130  przyłączy,  kolektora  głównego  i  bocznego  o  łącznej 
długości 4328 mb, przyłączy rzędowych o łącznej długości 4870 mb.

Źródło:  Koncepcja techniczna rozwiązania gospodarki ściekowej dla Gminy Lubomierz,  Hemax  
2004

Głównym źródłem ścieków na terenie gminy są gospodarstwa domowe, obiekty usługowe 

oraz produkcyjne. Do niedawna ogromny problem stanowiły obiekty hodowlane, w których 

niewłaściwie  prowadzono gospodarkę ściekową, m.in. poprzez odprowadzanie ścieków 

do bezodpływowych zbiorników (szamb).

Rys. 2.4. Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Janicach

27



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

3.6.3. Wody opadowe

Zgodnie z obowiązującym ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. Nr 115 

Poz.  1229)  ściekami są wody opadowe lub roztopowe ujęte w systemy kanalizacyjne, 

pochodzące  z  powierzchni  zanieczyszczonych,  w  tym  z  centrów  miast,  terenów 

przemysłowych  i  składowych,  bez  transportowych  oraz  dróg  i  parkingów  o  trwałej 

nawierzchni.

Wody deszczowe są zanieczyszczone głównie zanieczyszczeniami:

- mineralnymi – muł, piasek, żwir, sól;

- organicznymi – trawy, liście śmieci z nawierzchni ulic;

- olejowymi – wycieki paliwa i olejów.

Zanieczyszczone  wody  opadowe  ujęte  w  systemy  kanalizacyjne,  pochodzące  z 